
Torsdag den 9. december 1999 (F 5) , . '1 , l  2245 

Finder hr. Jacob Buksti på den baggrund, at 
det bør undersøges, om USA har aftaler med 
Danmark om udveksling af sådanne oplysnin- 
ger? Andet er helt usandsynligt. Jeg vil godt 
spørge hr. Jacob Buksti, om det ikke er korrekt, 
at alt andet vil være helt usandsynligt. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Når hr. Jacob Buksti siger, regeringen gør alt, 
hvad den kan, så kan det godt være, den gør 
det. Vi må så tro på, at den gør alt, hvad den 
kan for at holde retsplejeloven osv., men det er 
jo ikke det, der er afgørende. Det, der rent fak- 
tisk er afgørende, er, at hvis man skal sikre sig 
her, skal man gøre alt for at beskytte borgerne. 
Jeg mener ikke, at regeringen har gjort alt, hvad 
den kan, for rent faktisk kan man ved at sikre 
en stærkt udbredt kryptering forhindre aflyt- 
ning. Det kræver så, at regeringen vil være med 
til at sikre de internationale aftaler og arbejde 
aktivt der, hvor det er nødvendigt. Det er så 
f.eks. sådan noget som Wassenar-aftalerne, det 
er f.eks. i forbindelse med politisamarbejde at 
sikre, at man der kan lave en kryptering, såle- 
des at borgerne rent faktisk kan beskytte sig. 

Det har regeringen efter de oplysninger, jeg 
har fået, ikke arbejdet effektivt nok med. Der 
har været gevaldige huller i det arbejde. 

(Kort bemærkning). 
Jacob Buksti (S): 
Det, som jeg synes er så charmerende ved hr. 
Keld Albrechtsens måde at debattere på, er, at 
jeg næsten ikke selv behøver at sige, hvad jeg 
mener, for hr. Keld Albrechtsen er i stand til at 
udlægge det klokkeklart, endda så klart, at jeg 
selv begynder at forstå, hvad jeg mener. Det sy- 
nes jeg er stærkt. 

Jeg har ikke heroppefra sagt, at man i udval- 
get ikke er fuldt informeret. Det har jeg ikke, 
sagt noget om. Jeg har tværtimod sagt, at vi er 
informeret ganske detaljeret, endda sådan, at 
hr. Keld Albrechtsen begyndte at få anfægtelser 
af, at jeg nævnte, at SF's formand var til stede 
på det pågældende møde. Jeg har ikke noget 
som helst grundlag for at tro, at jeg ikke er in- 
formeret i alle de detaljer, jeg skal informeres 
om. Jeg er også informeret om, at der er indgået 
aftaler, og at et efterretningsvæsen naturligvis 
må have aftaler med partnere. Og det er slet, 
slet ikke nødvendigvis de partnere, som hr. 
Keld Albrechtsen står heroppe og taler om, 
skulle jeg hilse at sige. Men det kan være, det 

ligger sådan lidt skævt i forhold til hr. Keld 
Albrechtsens almindelige fantasi på det her 
område., 

Om jeg vil bestride den kendsgerning, at der 
er et ECHELON-samarbejde? Nej, jeg vil sådan 
set ikke bestride noget som helst. Jeg har ingen 
viden om, hvorvidt der er det. Det kan jeg læse 
i avisen, og der er en ret stor sandsynlighed for, 
at der er det. Der står jo ingen steder: Her er 
vedtægterne for ECHELON. Det er jo heller 
ikke sådan, som der står i et eller andet frem- 
trædende blad, at det er noget, der er vedtaget 
af diverse folkeforsamlinger rundtomkring. Jeg 
har læst, at det eksisterer, og jeg mener, at det 
er ret sandsynligt, at det gør jeg af den simple 
årsag, at de pågældende lande har arbejdet 
sammen i andre sammenhænge både under og 
efter Anden Verdenskrig. 

At det så skulle være sådan, at Danmark ud- 
veksler oplysninger af den her karakter, som hr. 
Keld Albrechtsen taler om, at det nærmest er en 
naturnødvendighed, og at alt andet ville være 
usandsynligt, det kan godt være, at det er 
usandsynligt for hr. Keld Albrechtsen, men det 
er ikke usandsynligt for mig. 

Endelig til hr. Knud Erik Hansen. Jeg vil bare 
sige, at regeringen har arbejdet på de her ste- 
der. Det kan godt være, hr. Knud Erik Hansen 
har andre oplysninger. Mine oplysninger er, at 
regeringen arbejder for de her ting; regeringen 
arbejder for at fremme stærk kryptering med de 
midler, der nu engang er til rådighed i virkelig- 
hedens verden. 

Formanden: 
Hr. Arne Melchior som ordfører efter aftale. 

Ame Melchior (CD): 
Jeg vil gerne sige tak til ordførerne for Venstre, 
De Konservative, SF og Dansk Folkeparti for, at 
de er gået med til denne ombytning, der skyl- 
des, at jeg skal haste til et folketingsudvalg. 

Med enhver respekt for alvoren og seriøsite- 
ten i den sag, vi her behandler, og den fore- 
spørgsel, der er stillet, har jeg ikke kunnet und- 
gå at komme i tanke om et gammelt, kendt og 
elsket refræn, som jeg ganske let vil omskrive 
således: 

»Kigge til hinanden, kigge til hinanden 
og et lille lyt måske, 
det er efterretningstjenestens ABC.« 
Sådan er det. Så kan man lide det, eller man 

kan lade være, men sådan er det, sådan vil det 


